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1.   Sammendrag

Den 6. juli 2000 foretok Universitetets kulturhistoriske museer, 01dsaksanflingen, en

undersøkelse av to kullgroper på Brattegård.

2.   Bakgrunn for undersøkelsen

I brev av 2. desember 1999 søker Lars lvar Brattegård om dispensasjon fi.a lov om

kultuminner av 9. juni 1978, § 8, 1. ledd, for automatisk fi-edete kultumimer. Bakgrumen

for søknaden er at Lars lvar Brattegård ønsker å dyrke opp deler av et utmarksbeite. I denne
forbindelse foretok Buskerud ft71keskommune våren 1999 en befåring og registrerte flere

automatisk fi.edete kultuminner. To kullgroper, registreringsnr. 2 og 3 ønskes ffigitt.

Kullgroper er automatisk ffedet i medhold av lov om kulturrnimer av 9. juni 1978, § 4, litra b,

samt en sikringssone på 5 meter fi.a kultumimets synlige ytterkant, j.fi. kultumimelovens

§6.

Universitetets Oldsaksamling behandlet saken på møte i Fornmimeutvalget 27. mars 2000 og

fattet følgende vedtak:
Lars lvar Brattegård gis medhold cw lov om J"hu;ri'rimer a,y 9. juri 1978, § 8, 1. ledd
tillafelse til å tiemomf iøre plcmlagt nydyrktng som vil medf ;øre imgrep i cwtomatiskf tedet
kulturrrime (2 kullgroper) på Brattegård 85/1, Ål kommune, Buskerud, jfi.. kultu:rm;imelovens

§ 4, ltira b, og vedlagt ka;rt som er stemplet og datert 27. mars 2000.

Tillatelsen ble ritt med vilkår om at Universitetets Oldsaksamling foretar en arkeologisk

undersøkelse av kullgropene. Utgiftene deles mellom Oldsaksamlingen og tiltakshaver.

3.   Tidsrom og deltagere

Den arkeologiske undersøkelsen ble utført 6. ].uli 2000. Deltagere på undersøkelsen var:

Snone Haukalid         feltleder
Lars lvar Brattegård   gravemaskinførei/

grumeier
Marius Alexander Hauge

1dag

1dag

1/2 dag



4.   Værforhold

Det var overskyet med enkelte kraftige regnbyger.

5.   Beskrivelse av lokaHteten

5.1. Områdebeskrivelse

Vatsfjorden ligger 735 moh. og Brattegård ligger som navnet tilsier høgt og bratt oppe i lia.

Kullgropene som ble undersøkt ligger imidlertid helt nede ved vannet, hvor terrenget er noe

flatere. Området har vært beitemark og er hovedsakelig bevokst med gress, men det er også

noe einerkratt og ung glissen bjørkeskog. Landskapet stiger sla]st opp ffa fiorden og er noe

myrete. Lengre im blir terrenget stadig brattere, myren forsvinner og det blir mer stein i
undergrumen.

5.2. Orientering

Nede på sletten ved Vats€orden er det bygget en fotballbane og kullgropene ligger like øst for
denne. Grop nr. 21igger på sletten ca. 60 meter fia standen. Grop nr. 31igger ca. 120 m ffa

stranden der terrenget blir noe brattere.

6.   Problemstilling og metode

6.1. Problemstilling

Kullgroper ble i vikingtiden og i middelalderen brukt til å fiemstille kull i forbindelse med

jemutvinning og foredling av jem. Kullgroper er en vanlig fornmime type i Hallingdal. I
forbindelse med Hallingdalsprosjektet, ble det hver sommer i årene 1986 til 1989 utført

feltarbeid, og til sammen 465 kullgroper l)1e registret i Hallingdal. Fomålet med utgravningen

av de to kullgropene er å få kumskap om gropenes størrelse, nedgravningens fom, antall
brukerfaser og en datering av bruksfasene.

6.2. Undersøkelsesmetode

Kullgropene ble først tegnet i plan. Plantegningen angir den ytre diameter, indre diameter og

nedskjæringen i midten. Det kan være vanskelig å nøyaktig måle opp en kullgrop før den er

snittet, fordi vollene ikke er klart markert.
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For å få en videre kumskap om kullgropenes størrelse, fom og bruksfase ble gropenes ene
halvdel fiemet med gravemaskin ned til kullaget. Dette kullaget representerer den etterlatte

rest av det ffemstilte kull og angir fom på kullaget. Etter å ha dokumentert kullaget lager man
et snitt gjennom kullaget for å få en profil av hele nedgravningen. Profilen viser hvorvidt

kullgropen kan ha blitt brukt flere ganger. Etter å ha Semet hele den ene halvdelen av gropen
er det lettere å fi kumskap om vollens utstrekning, undersøke mulige bruksfaser og ta ut

kullprøver til C 14-dateringer.

7.   Beskrivelse av kullgropene

I det følgende kapittel følger en beskrivelse av de to kullgropene. Dataene sammenfattes i
tabell  1.

Tabell 1 : Sammenfatning av data om kullgropene.
Før utgrammg Etter utgravning Kullag

Kull-grop Ydm Idm Dybde Form nedg. Ydm Idm Nedgravd i Fase Form Bredde Tyk-kelse(cm) Bunn

R-2 3,4 1,3 0,33 sirkulær 4 1,3 morenemasse I sirkulær 2,9 22 Flat
R-3 2,9 1,0 0,40 sirkulær 3 1,2 morenemasse I sirkulær 0,5 50 Flat

7.1 Kullgrop R-2

Beskrivelse av kull groi]en fri utgravning

Området rundt kullgropen er relativt flatt. Den var bevokst med gress. Enkelte steiner stikker
opp i dagen. Den ytre vollen er svakt markert i forhold til terrenget rundt, men en tydelig grop

på 30-40 cm markere tydelig kullgropens fom.

Beskrivelse av kull groDen etter utmvning
Gropen ble avtorvet og det var mye stein like under overflaten. Steinene lå like under vollen

og det var spredte kullbiter i løsmassene. Vollen rundt forsenkningen kan ha vært oppbygd av
steiner på ca. 50 cm, men siden det er så mye stein naturlig i undergrumen kan det være
ttilfeldig. Kullbitene lå i vollen og damet en siricelfom.
I profilen var jordlaget ca. 20 cm dypt. Kullaget var ikke sammenhengende i profilens bredde,

det var tynt (> 10 cm) både i sentnm og i høyre kant. Under vollen i profilens venstre kant
var det noe dypere (over 20 cm). Under kullaget var det enkelte steder et lyst utvaskningslag,

fri undergrumen av rødlig morenemasse begynte. I morenemassen var det mye stor stein.
Kullaget fi-emstod som ett lag, det var altså ikke mulig å skille ut flere faser @renninger).
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7.2. Kullgrop R4
Beskrivelse av kull ffoi]en fh utgravning
Kullgropen lå i et lite dalsøkk mellom to myrholdige områder. Fylkesveien går like nord for

gropen og i følge grunneier kom det antagelig også vannsig ffa veiens dreneringsgrøfter. Det
lille dalsøkket var dekket av stein og lignet på et uttørket bekkeleie. Gropen lå i østkant av
'bekken", og var antagelig anlagt i en naturlig forserikning mellom alle steinene. Etter at

gropen var gravd, kom det en skikkelig regnbyge og hullet som var gravd ut, ble firlt med
vann på et øyeblikk. For å tegne profilen og for ta ut kullprøve, måtte grabben på

gravemaskinen brukes som øsekar. Gropen hadde bare antydning til voller, men selve
forsenkningen i midten var tydelig.

Beskrivelse av kull ffoi]en etter utæavning
Gropen ble avtorvet og det var mye stein under denne. Man kume så vidt ane en halvsirkel
med et mørkere fiJ11skifte ipedd noen få kullfliser der vollen hadde vært. I profilen er kullaget

konsentrert i midten av gropen. I sidene ligger det morenemasse med større steiner. Det var

heller ikke her mulig å skille ut flere bruksfaser i kullaget.
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8.   Vedartsbestemnielse

Helge 1. Høeg har analysert en kullprøve ffa hver grop og alle ffagmenter var av Pinus (fimi).

9.   Datering

I forbindelse med Hallingdalsprosjektet ble 17 kullgroper i Hallingdal C14-datert.

Kullgropene ble hovedsakelig datert til perioden 1000-1400 e.Kr. I Hallingdål skilte en klart

markert firkantet kullgrop seg ut i en C14-datering til 1700-1920 e.Kr. Dette er den yngste

kullgropen i Hallingdal, og prosjektledeme for Hallingdalsprosjektet antar at kullgroper ffa

perioden etter 1400 antagelig ble anlagt for å få smikull.

Dateringen av kullgropene på Brattegård vil ettersendes, da resultatene ffa NTH i Trondheim
ikke vil foreligge før april 2001.



10.   Avsluttende kommentar

Kullgropene på Brattegård viser hvor omfattende jemffemstillingen var i de indre Sellstrøk på
Østlandet i forhistorien. Jemffemstillingen som pågikk over flere hundre år må i enkelte

perioder vært den aller viktigste handelsvaren for memeskene som bodde her. Jemet kunne
man bytte mot varer som det ellers ville være næmest umulig å få fatt på. En problemstilling
som det vil bli arbeidet med i årene som kommer, er hvordan deme omfattende produksjonen

ble organisert, var det selvstendige bønder som byttetjern i et åpent handelsnett, eller var det

sentrale aktører som både produserte og handlet med jem? Førsteamanuensis ved

Oldsaksamlingen, Jan Henning Larsen, mener at slagget som ble fiimet i vannkanten, ikke
langt fi-a R-2, var av en eldre type som kan dateres til romertid (2-300 e.Kr.) Er kullgropene

like gainle vil de kunne representere begynnerfasen av jemproduksjon i dette området.

Oslo, 4. november 2000

s-s#eÆÆl/
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Vedlegg 1.  Fotoliste

Svarthvitt film. Negativ nr. 250545
Nr. Motiv Tatt mot Beskrivelse

1 Kullg. 2 N Oversiktsbilde før avtorving
2 Kullg. 2 V Oversiktsbilde før avtorving
3 Kullg. 3 NØ Oversiktsbilde før avtorving
4 Kullg. 3 SØ Oversiktsbilde fim avtorving
5 Kullg. 2 N Plan, etter avtorving
6 Kullg. 2 NØ Plan, etter avtorving
7 Kullg. 3 NØ Plan, etter avtorving
8 Kullg. 3 Ø Plan, etter avtorving
9 Tomt
10 Kullg. 3 Ø Profil
11 Kullg. 2 Ø Profil
12 Kullg. 2 Ø Profil

Slides film. Negativ m. 250546
Nr. Motiv Tatt mot Beskrivelse

1 Kullg. 2 V Oversiktsbilde før avtorving
2 Kullg. 2 V Oversiktsbilde før avtorving
3 Kullg. 3 Ø Oversiktsbilde før avtorving
4 Kullg. 2 N Plan, etter avtorving
5 Kullg. 3 N Plan, etter avtorving
6 Kullg. 3 NØ Plan, etter avtorving
7 Kullg. 3 Ø Profil
8 Tomt
9 Kullg. 2 Ø Profil
10 Kullg. 2 Ø Profil
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Vedlegg 2.  Liste over trekullprøver og treari bestemmelse

Nummer Kontekst Mengde i gram Treartbestemmelse C-14 datert

1 Fra R-2 i profil, 30 cm under overflaten i 15,7 40 biter, alle
vollen (østsiden). Pinus

2 Fra R-3 i profil, 40 cm under ovefflaten i 37,8 40 biter, alle
sentrum av gropen. Pinus



Høeg   -Pollen,    876   842   262,
Helge   lrgens  Høeg,
Gloppeåsen   10,
3261   LARVIK

Til   Snorre  Haukalid.

Larvik,   6/10-00.

Analvse    av    2     kullTJrøver    fra    Bratteqård    84/1,     Ål     kommune
Buskerud,   A.nr.    00/156.

Nr.1.   Fra  kullcrrop   nr.   2.
Det  ble  bestemt  40  biter.     Alle  var  Pinus   (furu).

Nr.   2.   Fra  kullcrrop   nr.   3.
Det  ble  bestemt  40  biter.     Alle  var  Pinus   (furu).

JCLt^  J-r  #1

-.jj-.--`-;i::_;_i

A-w.   oo/lsG
b.#tivk sL,/i
ÅL  kth-
ÆbtpvLÅ



Vedlegg 4. Utsnitt ØK-kart AU-003-5-4
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